
 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

早いもので、本日で長かった２学期が終了いたします。 

今学期は屋島集団宿泊学習、職場体験、校内文化祭（合唱コンクール）といった大きな行事が目白押し

でした。どの行事においても、生徒たちが互いに励まし合い、一つの目標に向かって努力する姿には、目

を見張る成長が感じられました。 

保護者の皆様におかれましては、行事の際の温かいご声援だけでなく、日頃の学校教育への深いご理解

を賜り、心より感謝申し上げます。また、先日は各小学校区のリサイクル活動へのご協力をいただき、誠

にありがとうございました。皆様からお寄せいただいた貴重な収益金や資源は、生徒たちの活動環境の整

備や、教育備品の充実のために大切に活用させていただきます。地域の皆様・保護者の皆様の支えがあっ

てこその学校運営であることを、改めて実感しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

明日から始まる冬休みは、期間こそ短いものの、クリスマスや正月といった日本の伝統行事が続く節目

の時期です。中学生という多感な時期を過ごす生徒たちへ、校長として３点お願いがあります。 

１. 「自律」した生活リズムを 

長期休暇はどうしても夜更かしや朝寝坊に陥りがちです。特にスマートフォンの使用やゲームの時間

については、ご家庭で再度ルールを確認し、自分を律する力を養ってほしいと願っています。 

２. 一年の振り返りと目標設定 

「一年の計は元旦にあり」と言います。この一年を振り返り、できたこと・できなかったことを整理

した上で、新しい年の目標を具体的に立てさせてあげてください。 

３. 家族の一員としての役割を 

大掃除や新年の準備など、家族のために自分ができる役割（手伝い）を見つけ、実践させてください。

誰かの役に立つ実感が、生徒たちの自己肯定感を育みます。 

受験を控えた３年生にとっては正念場の冬となりますが、全校生徒が健康に留意し、事故なく充実した

冬休みを過ごせるよう、ご家庭での見守りをお願いいたします。１月、また元気な笑顔の生徒たちに会え

ることを楽しみにしております。どうぞ、良いお年をお迎えください。 

文責 長谷川 忍 

学校教育目標 

自ら求めて学ぶ心豊かな生徒の育成 

高 瀬 中 だ よ り 

「保護者による学校評価」（１学期） ４点満点 １年平均 ２年平均 ３年平均

3.1 3.0 2.8

3.5 3.2 3.4

3.1 3.0 3.2

3.6 3.4 3.3

3.0 3.1 3.0

3.5 3.2 3.3

3.5 3.3 3.3

3.4 3.3 3.2

3.4 3.2 3.1

3.4 3.3 3.3

3.4 3.2 3.3

⑦   お子さんの学年・学級の先生は、生徒のことをよく理解し、指導してくれる。

⑧   先生は、生徒の問題行動や非行防止に適切な対応ができていると思う。

⑨   お子さんの学習成績や生活態度は、教職員から適切に評価されてると思う。

⑩   学校は、生徒の安全や健康な生活について対策を講じている。
⑪   各種のたより（学校…学年…学級…保健…給食など）やホームページから学

　校や生徒の様子がよくわかる。

①　お子さんは、学校のことを家庭でよく話してくれる。

②　お子さんは、安心して学校に登校している。

③   お子さんは、自分から進んであいさつができる。

④   お子さんは、ルール（服装･･･頭髪、交通など）を守って生活している。

⑤   お子さんは、学年に応じた教科の基礎知識や技能を身につけていると思う。

⑥   先生は、熱心に勉強を教えてくれる。


